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KIRKER
Trosutøvelse setter spor
Helt fra grunnleggingen av Bergen har byen vært preget av religionsutøvelse. De 
eldste kirkene og klostrene i Bergen er for lengst «lagt i grus», og materiale fra 
dem er delvis gjenbrukt i kirker og andre byggverk som står i dag.  Kristkirken fra 
slutten av 1000-tallet er den første kirken i Bergen vi kjenner til, og byggingen 
antas å ha vært et ledd i en plan om å flytte kongsgården til Holmen fra Alrekstad 
og bispesetet fra Selje. Formelt skjedde ikke flyttingen av bispesetet før i 1170 da 
levningene av St. Sunniva ble brakt til Kristkirken, og Bispegården ble anlagt like 
ved.

Kirken og statsmakten i Bergen var altså sterkt knyttet sammen fra starten, 
begge hadde fordeler av den nære forbindelsen. Kongemakten sikret Kirken 
stabile forhold med et fredelig og ordnet samfunn, mens Kongen kunne 
hente kompetente menn til styringen av staten fra Kirken og klostrene som 
var den tids utdanningsvesen. I 1152 opprettet Paven erkebispesete i Nidaros 
(Trondheim). Bjørgvin, Oslo, Stavanger og Hamar, sammen med seks bispeseter 
på Vesterhavsøyene, ble lagt under dette. 

På samme tid foregikk en stadig løsrivelse fra det verdslige samfunnet, og 
biskopene skulle utnevnes av paven, ikke av Kongen. Kirkeskatten «tiende» bidro 
til at Kirken fikk et stabilt inntektsgrunnlag, og Kirken og klostrene ble etter hvert 
også en betydelig jordeier, både gjennom kongegaver, arv og «sjelegaver» fra 
bønder og jordeiere.  Rundt 1350 eide kirken 40 prosent av all jord i Norge, og i 
Bergensområdet var særlig klostrene en betydelig jordeier. Kirkens eiendommer 
har vært viktige for byens utvikling, påvirket hvor bygrensene har gått og hvor 
dagens administrasjonssentrum ligger.

Korskirken Bygget på 1100-tallet.  En av våre middelalderkirker som fortsatt er bevart og i bruk. Konsentrasjonen av menighetskirker langs Vågens østbredd og i 
Vågsbunnen tyder på at byveksten var sterk her i denne perioden. Utstrekning og form på middelalderens kirkegård er ukjent, men det antas at den i nordøst var 
begrenset av Skredderstredet (Domkirkegaten, nå Kong Oscarsgt.) mot nordvest og vest av Korskirkeveiten, og i sør og sørøst av Skomakerveiten (nå en del av 
Nedre Korskirkealmenning).

§ 36.2 Båndlegging etter lov om 
kulturminner (730)

36.2.2.Fana middelalderkirke og
 -kirkegård

a. Inngrep i grunnen, eller andre tiltak 
som virker inn på det automatisk fredete 
kulturminnet er ikke tillatt med mindre det 
foreligger dispensasjon fra kulturminneloven.
b. Innenfor middelalderkirkegårder er 
gravlegging kun tillatt i gravfelt som har vært 
i kontinuerlig bruk siden middelalderen. 
Gravfelt som ikke har vært i bruk etter 1945 
skal ikke benyttes til gravlegging.
c. Gravminner eldre enn 60 år skal ikke fjernes 
uten at kulturminnemyndighetene har uttalt 
seg. Søknad om tillatelse skal sendes rette 
kulturminnemyndighet. Kostnader knyttet til 
undersøkelser belastes tiltakshaver, jf. kultur-
minneloven § 10.
d. Ved planlegging av tiltak i kirkens omgivel-
ser skal det tas hensyn til kirkens plassering 
og virkning i landskapet.
e. Bygging nærmere enn 60 meter fra kirken 
er forbudt, uten tillatelse fra biskopen. Saker 
som gjelder Fana kirke skal behandles av 
Riksantikvaren som fatter vedtak etter kultur-
minneloven.
(https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1978-06-09-50  )

TEMAKART KIRKER

KARTUTSNITT SOM VISER KIRKEBYGNINGER I MIDDELALDEREN

Kartene er under kontinuerlig utvikling og er ikke uttømmende, feil og manglende 
informasjon vil derfor forekomme. Hovedkildene er Byantikvarens ulike arkiv og 
Riksantikvarens kulturminnedatabase Askeladden.no.

Lenke til det digitale Kulturmiljøkartet:
Kulturmiljøkart

Lenke til kartfortelling: 
Kartfortelling

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1978-06-09-50 
https://bergen.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=60063ae315454ea7ae24c282db4746f5
https://kulturminneplan-bergen.hub.arcgis.com/
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Lekmannsbevegelsen og Frelsesarméen 
Vestlandet var nok den landsdelen der lekmannsbevegelsen har satt sine 
tydeligste spor i form av bygninger. Bedehusene står mange steder igjen som det 
siste synlige bevis for denne sterke religiøse strømningen fra 1800- og 1900-tallet. 
I bygdene rundt Bergen finnes fortsatt mange slike bygninger, noen er fortsatt 
i bruk, men mange er i årenes løp overlatt til andre formål. Også innenfor 
bybebyggelsen er bevegelsen representert - i navn som Bergenhussmauet 
i Sandviken og bedehuset fra Solheimsviken som er flyttet til Gamle Bergen 
Museum. Også Indremisjonshjemmet (1907) i Hollendergaten 12 manifesterer 
denne bevegelsens virksomhet.

Frelsesarméen stiftet av Willam og Catharine Booth i London i 1865 er en 
annen religiøs bevegelse, den etablerte seg i Bergen i 1888. Et av særtrekkene 
var at kvinner helt fra starten var likestilt med menn, noe som ganske sikkert 
bidro til dens utbredelse. I Bergen finnes flere verneverdige bygninger reist av 
lekmannsbevegelsen og Frelsesarmeen. 

Kirkegårder og rettersteder
Kirkegårder og gravminner eldre enn 1537 er automatisk fredete, og kirkegårder 
kan i likhet med kirkebygg bli vedtaksfredet. Middelalderkirkegårder finner vi i ved 
de fire middelalderkirkene som fortsatt er i bruk, og i tillegg ved Kyrkjebyrkjeland 
(gamle Birkeland kirke). Alle kirkegårdene i Bergen er kartfestet i forbindelse med 
kulturminneplanen.

§ 36.2 Båndlegging etter lov om 
kulturminner (730)

36.2.2.Fana middelalderkirke og
 -kirkegård
a. Inngrep i grunnen, eller andre tiltak som virker 
inn på det automatisk fredete kulturminnet er ikke 
tillatt med mindre det foreligger dispensasjon fra 
kulturminneloven.

b. Innenfor middelalderkirkegårder er gravlegging 
kun tillatt i gravfelt som har vært i kontinuerlig 
bruk siden middelalderen. Gravfelt som ikke 
har vært i bruk etter 1945 skal ikke benyttes til 
gravlegging.

c. Gravminner eldre enn 60 år skal ikke fjernes 
uten at kulturminnemyndighetene har uttalt seg. 
Søknad om tillatelse skal sendes rette kulturmin-
nemyndighet. Kostnader knyttet til undersøkelser 
belastes tiltakshaver, jf. kulturminneloven § 10.

d. Ved planlegging av tiltak i kirkens omgivelser 
skal det tas hensyn til kirkens plassering og virk-
ning i landskapet.

e. Bygging nærmere enn 60 meter fra kirken er 
forbudt, uten tillatelse fra biskopen. Saker som 
gjelder Fana kirke skal behandles av Riksantikva-
ren som fatter vedtak etter kulturminneloven.
(https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1978-06-09-50  )

1. Fana kirke er unik som bevart middelalderbygget kirke utenfor bykjernen. (Foto: Christine Hvidsten) 2. Laksevåg kirke er en treskipet hallkirke med tårn mot 
nord, bygget i årene 1874-75. Den ligger som et midtpunkt langs strandlinjen med den tette trehusbebyggelsen bakenfor. 3. Loddefjord kirke  er en nyere enskipet 
kirke i pusset tegl. Bygget i 1925-26 etter tegninger av arkitekt Ole Landmark. 4. Birkeland kirke fra 1878. Reist på samme sted som det skal ha stått en stavkirke på 
gården Kirkebirkelands grunn. Denne ble revet på 1600-tallet.

2.

4.

Etter reformasjonen overtok kongen og hans lensherrer store deler av kirkegodset, 
og en omfattende nedriving av eldre katolske kirkebygg startet, eller de ble ikke 
gjenoppbygget etter de mange bybrannene som herjet byen. I tillegg til Fana kirke, 
er tre av middelalderkirkene i bykjernen, Mariakirken, Domkirken og Korskirken 
likevel fremdeles i bruk, selv om ingen av de tre har vært uberørte av branner 
og krigsødeleggelser. Dessuten er korkapell og tårnfot til middelalderkirken ved 
Nonneseter kloster bevart. Selve kirkeskipet ble revet i 1529 da Lungegården 
ble reist. Alle kirkebygninger oppført før 1650 er automatisk fredete, i tillegg er 
samtlige kirkebygninger fra mellom 1650 og 1850, samt utvalgte nyere kirker,  
listeførte av Riksantikvaren som verneverdige kulturminner med nasjonal verdi. 

Kirker reist etter 1850
Nygotikken oppstod på slutten av 1700-tallet i Europa og etablerte seg som den 
foretrukne kirkestil for nye kirker i løpet av 1800-tallet. startet som en religiøs 
trosforestilling (høykirkebevegelsen), delvis understøttet av medievalismen 
(middelalderromantikken) og etablerte seg etter hvert som en arkitektonisk 
retning eller en stiloppfatning i siste halvdel av 1800-tallet. Vi fikk flere kirker i 
Bergen innenfor denne stil-epoken. Modernismen som arkitektonisk retning fikk 
gjennomslag i Norden på 1930-tallet, og ble dominerende både for arkitektur og 
byplanlegging videre utover 1900-tallet. Gjennom funksjonalismen oppstod også 
arbeidskirkene. Arbeidskirkene inneholdt også andre funksjoner utenom selve 
kirkerommet. Kontorer, møterom undervisningsrom og andre funksjoner, gjorde 
at kirkene fikk flere bruksformer og kunne romme flere typer arrangement.  Flere 
av de mest representative kirkene fra disse ulike stilepokene er blant de statlig 
listeførte kirkene i Bergen.

Prestegårder
Prestegårdene er en viktig del av kirke- og kulturhistorien. I Bergen vil vi spesielt 
fremheve Fana prestegård stod ferdig i 1921 og er tegnet av arkitekt  Ole 
Landmark. Prestegårdshagen fra 1800-tallet er etablert etter engelsk mønster 
av sokneprestene Ivar Daae og Hans Krog med store alléer og er en viktig del av 
anlegget, som samlet sett har høy kulturminneverdi.

Listeførte kirkesteder
(pbl § 11-9 nr 7)
En listeført kirke er av Riksantikvaren vurdert 
som et verneverdig kulturminne. Kirken er ikke 
fredet, men alle saker som gjelder endringer i el-
ler ved en listeført kirke, også istandsettings- og 
vedlikeholdstiltak, skal sendes til Riksantikvaren 
for uttalelse. 

Alle kirker bygget mellom 1650 og 1850 er liste-
ført, men også en rekke kirker bygget etter 1850 
er også listeført. Det er 17 slike kirker (kirkeste-
der) i Bergen:
• St.Jørgen hospitalkirke (1702)
• Arna kirke (1865)
• Fyllingsdalen kirke (1976)
• Loddefjord kirke (1926)
• Laksevåg kirke (1875)
• Landås kirke (1966)
• Johanneskirken (1894)
• Sandvikskirken (1881) 
• Salhus kirke (1924)
• St. Jakob kirke (1921)
• Slettebakken kirke (1970)
• St. Markus kirke (1939)
• Storetveit kirke (1930)
• Ytre Arna kirke (1899)
• Nykirken (1621)
• Årstad kirke (1890)
• Åsane gamle kirke (1795) 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/t-300-kulturminne-kir-

ke/id278976/)

1. 2.

1. Domkirken Opprinnelig var Kristkirken på Holmen domkirke i Bergen. 2. Dagens domkirke var en liten soknekirke, helliget St.Olav. Vi vet lite om Olavskirken fra 
denne perioden, annet enn det som er nedskrevet i Sverresagaen: Kong Sverre og hans menn søkte tilflukt der da de ble angrepet i 1181. Kirken har vært gjenstand 
for endringer gjennom nesten tusen år, og  omfatter i dag rester av to eldre kirker.

1. 3.

https://lovdata.no/dokument/NL/lov/1978-06-09-50 
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/t-300-kulturminne-kirke/id278976/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/t-300-kulturminne-kirke/id278976/
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skole, idrettshall og nærfunksjoner lagt godt ned i terrenget. Helhetsgrepet i 
området er meget godt bevart, det samme er store deler av rekkehusbebyggelsen 
i området som gir et godt bilde av hvordan rekkehusarkitekturen på 1970-tallet 
kunne ha både nyskapende og eksperimentelle trekk.

Mathopen, Bjørndalsskogen
I 1962 ble marinebasen på Haakonsvern i Mathopen etablert, og behovet for 
boliger i området ble enda større. Det vokste frem flere boligområder, i første 
rekke rekkehusområder både ved Lyngbø/Nipedalen, Bjørndalsskogen og 
rundt Mathopen i årene som fulgte. I Mathopen vises utbyggingen fra tidlig 
1960-tallet tydelig igjen i dag, i form av tidstypiske rekkehus med skjevrøstede 
tak og hvitpussede gavlvegger. Likhetstrekkene mellom rekkehusbebyggelsen i 
Mathopen og Varden i Fyllingsdalen er også interessante fordi de viser fremveksten 
av det tidlige typehusbyggeriet. Både Mathopen og Varden ble bebygget med 
typehus tegnet av arkitektur for Norske Boligbyggelags Landsforbund, i henhold 
til nøktern husbankstandard. 

Bjørndalsskogen ble bygget ut på 1970-tallet, med en kombinasjon av 
terrasseblokker og såkalte «tvillinghus» som var en asymmetrisk variant av de 
tradisjonelt symmetrisk utformede fasader på tomannsboligen. Sammen med de 
typiske terrasseblokkene oppført i årene rett etter 1973 og Bjørndalskogen skole, 
utgjør dette området et meget godt bevart boligområde med gode arkitektoniske 
kvaliteter.

Lystgårder/hus
Bydelen har fem bevarte lystgårder, Damsgård, Karensfryd, Gravdal, Kjøkkelvik 
og Alvøen. Sistnevnte for det meste i bruk som permanent bolig, og er strengt 
tatt ikke en lystgård, men har i utforming klare likhetstrekk med de andre 
lystgårdsanleggene. 

Damsgård
Damsgård hovedgård eller Jansongården, ligger godt synlig på toppen av en 
gressbakke med hovedfasaden vendt mot Puddefjorden. Anlegget er plassert 
symmetrisk rundt en midtakse med hovedbygg med to fløyer rundt et indre 
gårdsrom og et sørlig portbygg med uthusrom aksialt på hovedbygget. To indre 
hager omgitt av murer flankerer hovedbygget. Anlegget, slik det står i dag, fikk i 
hovedsak sin utseende på 1770-talet og er et av rokokkostilens hovedverk i Norge 
med høy grad av autentisitet både med tanke på eksteriør, plan og ikke minst 
interiøret til hovedbygget. Bygninger og anlegg er fredet.

Karensfryd
Karensfryd er et lyststed fra 1700-tallet og het opprinnelig «Uhren» (ikke d.s.s. 
Uren under Solheim lenger inne i sundet). Hovedhuset ble bygget om og fikk 
halvvalmet tak, empirevindu og sin halvsirkelformede glassveranda på søyler 
rundt 1850. Hageanlegget er for lengst bygget ned, men bygningen er omgitt 
av et svært idyllisk bygningsmiljø med villaer fra 1910-tallet, omkranset av 
frodigehager. Veien Karensfryd som går skrått ned fra Carl Konows gate øst for 
hovedbygningen, var opprinnelig en del av lyststedets hageanlegg: En rett 
stikkvei fra sjøen førte opp til midten av huset, hvor den delte seg i to løp som gikk 
til hver sin side av huset, hvorav det ene løpet er bevart som gaten Karensfryd.

Gravdal
Gravdal trolig storgård i tidlig middelalder, omtalt som møllebruk i Inge Bårdssons 
saga, gården seinere under Munkeliv kloster og ved reformasjonen kronegods. 
1649 fikk slottsskriveren på Bergenhus, Volkvart Rüsbrich, skjøte på Gravdal med 
mølle. Gården kjøpt midt på 1700-tallet av oberstløjtnant Philip Nicoll som oppførte 
hovedbygningen og anla hage. På 1800-tallet eide konsul August Konowgården, 
og fikk hovedbygningen ombygget, møllebruket gjenreist, veier, og alleer anlagt 
og hagen ble utvidet. I 1809 ble møllebruket og gården solgt til kjøpmann og 
stortingsrepresentant August Konow. I 1840 utvidet Konow bygningen i bredden 
og bygget på med en etasje, og bygningen har etter dette valmet tak og fasader

Olsvikåsen ble drabantbymessig og helhetlig 
bygget, med variert terrassebyggeri planlagt 
rundt store åpne fellersarealer. Strukturen er 
tydelig lesbar, her skråfoto over Olsvik sett fra 
Lyderhorn (kilde: Tom G. Eriksen)

Parti fra Bjørndalsskogen. Helhetlig og fint ter-
rengtilpasset anlegg. Variasjon  mellom terras-
seblokker og saksete tomannsboliger i struktur 
langs stier og gangveier. Anlegget ble påbegynt 
i 1977 etter tegninger av arkitekt kontoret Tore 
Sveram AS.

Johanneskirken ble innviet i 1894, oppført etter 
arkitekt Herman M. Backer. Kirken på toppen 
av Sydneshaugen er plassert med lengdeakse 
nordøst−sørvest. Koret ligger i sørvest, og tårn 
og hovedbygning ligger i nordøst, mot byen. 
Kirken danner et  dominerende endepunkt for 
en av byens tydeligste akser. Fra gateløpet ved 
Fisketorget via Torgallmenningen og over hele 
Vestre Torvgate og Johanneskirketrappene.


